\*) Eddig a Bécsi Codexből, mely mindazáltal itt szinte hézagos.

et Ladislaum affinitatem expressam. Decreti quidem exemplum penes nos est, cuius quae argumenti ratio fuerit, his annectere operae precium duximus, summa in eo religione usi, ne quid commutasse, sustulisse, addidisse argueremur, quod a fide, et gravitate scribentis alienum esset. In hanc sententiam vero decretum praescriptum anno huius saeculi CLO. LO. V. kal. Octobris. Cum nihil esset magis nato homine dignum, nihil deo immortalis acceptum magis, quam patriae commodis servire, et communi hominum societati, quae tota ratio tuendo optimo reipublicae statu, atque iis malis arcendis contineretur, quibus convulsa ad exitium rueret: adductos regni principes, reipublicae perstudiosos homines, calamitate praesentium temporum, quibus vexatum regnum afflictumque iaceret, dignum munus sua in patriam pietate existimasse, praesenti ruinae reipublicae atque exitio mature obviam ire. Cuius quidem rei efficiendae caussa, se magnos labores, et non ferendos perpessos, ut sua in patriam pietas postularet, et occurrisset multis aliis regni incommodis, et certam invenisset caussam, qua debilitatum, ac dilaceratum regnum, in privatis pariter et publicis rebus minaretur ruinam, foeda ubique facie, domesticas clades atque aerumnas prodente; quidquid enim mali aut sua aut maiorum memoria Vngaris evenisset, ab regibus exteris esse invectum, qui per principum suffragationem essent asciti ad regnum, ut lingua, moribus, institutis, ita studiis diversi ab Vngarorum gente, qui non inanibus honorum titulis, sed magnis gerendis rebus, quas sua sponte honorum tituli sequerentur, sibi decus, laudem, nominis famam apud gentes nationesque omnes comparassent. Quod quidem ita esse ostendi licere clarissimis exemplis, ex Vnga-

rorum annalibus alte repetitis; quod minime sibi tamen agendum censerent, minime arbitrati de eo, quod in oculis omnium positum, nemini non testatum exploratumque esset, pluribus oportere agi. Exteros reges ignaros se ferocissimae genti imperare, quae, priscorum Scytharum suboles, ut ingenti suorum caede, atque effusione sanguinis partum regnum posteris reliquisset, ita consuevisset tueri partum ferro atque armis, intentos suis privatis procurandis commodis, rempublicam per iners otium vitam agentes perdidisse, nullo patriae studio ab hominibus exteris, regium munus administranda publica salute extorqueute. Hinc amissas in regni finibus arces atque urbes munitissimas, Ramam, Serviam, Galliciam, Lodomeriam, Bulgariam, Dalmatiam a regno alienatas; ut verendum esset, ne avulsis et dilaceratis a toto corpore externis regni partibus, mali vis magno populorum exitio ad interiora penetraret. Quae accepta detrimenta a finitimis gentibus, exteris regnum administrantibus, ab Vngaris longe fuisse abfutura, si penes Vngaros quoque potestas regia fuisset: futurum enim, ut caritate et dulcedine patrii soli percussa virorum fortium pectora, suorum agrorum, urbium, arcium custodes, non alienae ditionis atque imperii, maioribus viribus nervisque contententes, munitissima regni propugnacula, quae cum insigni Vngarorum dedecore essent amissa, retinerent. Nam, ut Andreae secundi res gestae praeterirentur, cuius Bela IV. Rex tantus filius fuisset; ut Ludovici, ut Mathiae, qui Vngari Reges late propagatis imperii finibus, gloria et nominis fama apud exterarum gentes omnes clari floruisent: hoc vere asseverari posse, neminem natum Vngarum existisse, quo regnum administrante, non plus esset com-